

روان‌شناسی ژنتیک، جلد ۲

* مؤلف: دکتر محمود منصور، دکتر پریخ دادستان

* ناشر: ژرف

* سال نشر: ۱۳۷۴

* محل نشر: تهران

* نوبت چاپ: دوم

متن از نظر به کارگیری قواعد زبان فارسی خوب است. کتاب دارای مقدمه، فهرست مطالب و فهرست منابع و مأخذ است؛ ولی نتیجه‌گیری، خلاصه فصل، نمایه و کتابشناسی ندارد به‌جز در قسمت سوم از فصل دوم (در توضیح فرایندهای اساسی در نظام عملیاتی پیاژه و نیز در ص ۱۱۴، در مکتب هارتمن) در هیچ جای دیگر از نمودار، تصویر و سایر ابزارها یا فنونی که به تفهیم مطلب کمک کند، استفاده‌ای نشده است.

یکی از مشکلات اساسی این کتاب، دشواری متن آن است، که دانشجویان را در مطالعه آن دچار مشکل خواهد کرد، مانند عباراتی از این دست: «از یکسو لذتی خودشهوت‌گرا از راه تحریک‌شدگی ناحیه شهوت‌زای مقعد بر اثر غایبها جستجو می‌شود، از سوی دیگر پژوهشی در زمینه فشار رابطه درباره موضوع‌ها یا اشخاص که متدرجا از یکدیگر متمایز می‌گردد» (ص ۲۱). برخی از اصطلاحات و معادل‌های فارسی کتاب نیز مبهم و دور از ذهن است؛ همچون استلزام (implication)، امحاء، امتناع، اندراج، همادگری، بناشدنی‌نگری، برون‌گنجی، تحریک‌گردیدگی و این‌همان‌مانده.

با توجه به هدف نویسندگان، کتاب ترتیب و انسجام و تسلسلی خوب دارد. این کتاب در برگیرنده «نظریه‌های رشد» است که با سرفصل‌های مصوب شورای عالی برنامه‌ریزی برای درس روان‌شناسی رشد، مطابقت ندارد. هرچند در این کتاب، به نظام‌های روان‌شناختی به صورت جامع اشاره شده، کاربرد این نظریه‌ها در عمل تبیین نشده است. در طرح این نظام‌ها، به نقد و ارزشیابی - به‌خصوص از دیدگاه چند رشته‌ای و پژوهشی - پرداخته نشده است؛ حال آنکه جا دارد در هر مورد این نظام‌ها، به طور مستند و از دیدگاه پژوهشی همراه با ذکر منابع تحقیقاتی بررسی شود. انسجام مطالب در هر فصل خوب است، اما به رغم نام کتاب، اولاً، بحثی از بنیادهای ژنتیک و

نیز سایکو نوروفیزیولوژیک به میان نیامده است و ثانیاً، نظام‌های مختلف به صورت جدا از یکدیگر و بدون انسجام و ارتباط‌های درونی، مطرح شده‌اند.

منابع در جایگاه خود ذکر نشده و در مواردی نیز، شماره صفحه منابعی که ذکر آنها در کتاب آمده است، مشخص نیست و با توجه به این مسئله، هیچ‌گونه مطابقتی با روش‌های جدید مثلاً با استانداردهای APA ندارد.

منابع استفاده شده به روز نیست. فقط یک منبع مربوط به سال ۱۹۹۰م، چند منبع مربوط به دهه ۱۹۸۰ و اکثر منابع مربوط به سال‌های قبل است و تقریباً هیچ استفاده‌ای از مقالات مجلات علمی - پژوهشی جهان نشده است.

با توجه به اینکه مدتی طولانی از تألیف کتاب می‌گذرد، گروه پیشنهاد می‌کند که نویسندگان محترم ضمن تجدیدنظر کلی در تألیف کتاب، به موارد زیر توجه کنند: روان‌سازی ادبی و استفاده هرچه بیشتر از واژگان زبان فارسی به جای واژگان لاتین و عربی، استفاده از آخرین یافته‌ها و منابع جدید، به‌ویژه استفاده از منابع پژوهشی و مجلات علمی، همچنین ذکر منابع و مآخذ در متن و در فهرست منابع و در نهایت، استفاده از پیشنهاد‌های فرهنگستان زبان و ادب فارسی برای گزینش بهترین معادل‌های فارسی.